In longis morbis multo felicissimus fuit . Cum enim, ut alias dixi , natura ad meditandum esset comparatus ; observando , interrogando , ex-

pe-

periundo tandem morbi causam sedemque determinabat, & congruam medendi rationem inventiebat. Ac in longorum curatione minimum medicamentis, plurimum victui, exercitationi, & aeri tribuebat. Ac veteres recentibus sapientiores medicos fuisse asseveranter affirmabat; quod non unis pharmacis, sed & diæta, & diversi generis exercitationibus, & vitæ cælique mutatione uterentur.

Longos morbos, nisi si celerum perperamque curatorum effectus essent, sàpissime ab intemperantia, crapula, inertique vita in beatis; a pravo victu, obscurisque ædibus in proletariis; a sellulariis artibus, vel immodicis laboribus, venerave lue in cetera plebe repetebat. Quibus generalibus communibusque causis aliam, velut Neapolitani cæli propriam, addebat, saniosam scilicet cutis pruriginem, falsitudinem Plinio, & vernaculo sermone nostro *falsedinem*, & *falsum humorem* dictam: quæ cum salutaris plerumque sit excretion, sorditieque sua alias scabiem, alias herpetem, alias sacrum ignem referat, imprudentes munditiæ cultores ad repellentia compellit remedia, adeoque vel in lertos, vel in celeres insanabilesque implicat morbos. Quare medicum, qui longis in morbis hæc omnia serio considerarit, & propriam corporum naturam vel prænosset, vel observando addisceret, non difficulter idonea remedia inventurum pollicebatur. Attamen quosdam longos morbos esse, qui aut curationem non recipiant, aut curatione ipsa deteriores fiant, atque in acutos letalesque commutentur, persæpe ac sedulo auditores suos commonebat. Hos inter, inveteratos scirrhos, carcinomata, *aneurysmata*,

M

po-

podagrum, *lithiasin* connumerabat. Experientia namque, veterum recentiorumque commendatissima antidota aut nullius efficaciam, aut morbis ipsis perniciosiora comperta fuisse clamabat.

Hypocondriacam & hystericae affectionem, frequentissimos civitatis nostrae morbos, unam prorsus eamdemque affectionem esse demonstrabat, quæ a nimia sensilitate nervorum oriatur, eosque potissimum occuparet, qui desidem vitam agerent. Huic autem curandæ exercitationem unicam, certam efficacemque medicinam esse prædicabat. Et enim exercitatam laboriosamque vitam sectantes in hypochondriacam & hystericae affectionem vel nunquam, vel raro illabi animadverterat. Ratione que physica ab experientia deprompta id confirmabat: siquidem inter nervos & musculos hoc interesse, ut cum frequenter ac valide agerent musculi, ab actione sua nervi quodammodo ferarentur; & vicissim, cum ab agendo diu cessarent musculi, vehementius agerent nervi. Cujus reciprocæ actionis causam inquire medico supervacuum esse dicebat; quamquam non difficulter ex uberiore sanguinis ad extimulatas exercitasque partes affluxu intelligi posse innuebat. Sensim igitur inerti vitae deditos ad exercitatem, & (si facultates patarentur) a tentiori ad crassius, & a tepidiori ad frigidius cælum transferri jubebat: tepidioris namque cæli, molliorisque vitae, atque uberioris sapidiorisque victus fere conjectariam hanc esse ajebat valetudinem. Eodem modo imbecillam litteratorum valetudinem fulciendam arbitrabatur. Tametsi non dissimulabat, quandoque hypochondriacæ hystericaeque affectionis nomine

gra-

graviores morbos, lentam febrem (quam recentiores Britanni, *nervosam* nuncupant) asthma, tabem, hydrope pectoris, vomicas, scirrhos, obscurioresque affectus alios occuli solere.

Eos, qui nimia valetudinis sollicitudine medicos quotidie consulerent, & pharmacis continenter uti vellent, insanabiles esse, peraque ut illos, qui nimia futurae vitae sollicitudine sibi & sacerdotibus molesti essent. Quos asperrime objurgandos esse intelligebat, ut medicos & medicinam averfarentur, & ipsa medicæ curationis desperatione, per se, h. e. naturæ vi, convalescerent. At vero non semper unico salutarique isthoc consilio medicis uti licere; cum saepenumero splendidæ personæ, quæ id genus morbi tolerant, liberam hanc ingenuis honestisque medicis loquendi facultatem adimant. Quod ægrotorum genus, medicorum calamitatem vocabat.

Consuetudinem illam levi quaque causa mitendi sanguinis, solvendæ alvi, excitandi vomitus, vel aliud remedii genus experiundi ita damnabat, ut præsentis futurae gravioris invaletudinis causam in pravam hanc consuetudinem maxime conferret. Frequentiori sanguinis detractione, cordis & arteriarum robur infringi, ut paullo auctiori sanguinis moli dimovendæ impares fiant, ac nisi statu adveniente tempore rursum incidatur vena, gravissima protinus ingruant accidentia. Adnotabat etiam ex præposta iſthac mittendi sanguinis consuetudine difficilem concoctionem, cachexiam, hypochondriacam hystericaque affectionem, hydrope, longaque valitudines Neapoli frequentiores esse. Quapropter

hærebat, graviusne peccassent Erasistrati sectatores, qui numquam sanguinem detrahebant, an qui ætate sua levi quacunque causa mitterent.

Catharticis saepius sine gravi causa assumptis viscerum vim labefieri experientia demonstrabat. Levius putabat, segniorem alvum clysteribus subducere; tamen malum esse non inficiabatur: iteratis enim stimulis intestinorum vim sensim retundi, ut deinde per se nihil dejicerent.

Vomitu crebrius provocato, ventriculo, intestinis, peritonæo, totique abdomini, & pectori, cerebro, sanguiferisque vasis vim magnam inferri evidentissime ostendebat. Itaque virulenta emetica, non secus ac venena damnabat. Cum vero gravis causa vomitum suadebat, emeticum lene, neque nimis tenui, neque magno pondere, ut nec inanem conatum, ægrotis vomitu ipso molestiore, nec violentum exitialemque vomitum excitaret, imperabat. Emeticum tempestive exhibitum tam certo præsentique remedio esse affirmabat, quam sanguinis detractionem, vel opiatum, vel corticem peruvianum, vel *hydrargyrosim* eis in morbis, quorum comperta hæc es- sent antidota. Vitabat tamen graciliora & habiti- tiora, & sanguinis sputo, aut convulsionibus obnoxia corpora; & cum aliquid majoris incommodi ab emetico verebatur, necessarius tamen vomitus videbatur, sanguinem prius detrahebat, & blandis potionibus ventriculum & viscera hume- stabat. Huic remedio, ingenue fatebatur, se plurimum credere, præsertim in biliosis, malignis, & autumnalibus curandis febribus, atque ad cohi- bendum immodicum pertinacemque alvi fluxum,

len-

lentasque alias abdominis affectiones ab inertia solidorum exortas. Ubi vero organicum aliquod vitium subesse suspicabatur, a lenissimo quocumque emetico abstinebat. Sed minime reticendum est, quod imperitis offensionis, contra doctis peritisque gratiae causam praebuit: emetico nimirum in asthmate humido, pleuritide & pulmonia suppura-ta, & id genus morbis, materiae ejectionem, praeter rationem interceptam, efficacius revocasse, quam ceteros *vesicatoriis*, sanguinis missione, celebratisque aliis chymicorum liquoribus. Aliquando, rarius tamen & circumspectius, in ipso sanguinis sputo: si hoc repente cessaret, ac spirandi difficultate æger corriperetur, emetico quam lenissimo tussim exstimulabat; non ut coalescens-tia vascula divelleret, & sanguinis sputum pro-liceret, sed ut effusum stagnantemque in pul-monis cavo sanguinem educeret, antequam in pus verteretur, & phthisim afferret. Quod vul-gares medici minime perpendentes, sanguinei sputi nimis celeri compressione, ab hæmoptysi in phthisim ægros conjiciunt.

Hinc perspicuum fit, non timiditate, sed consilio cunctari nostrum, quam audere consue-visse. Nam si ratio efficacius remedium suadet, nec æqualis ratio repugnaret, celeriter id ad-hibebat. Balnea frigida cum aliis in morbis, in quibus a veteribus præscribebantur, tum etiam quibusdam in febribus, in quibus præ nimo calore in furorem ægri agebantur, facile imperabat. Non ita vero si aut mitior esset calor, aut convulsionis, vel animi deliquii metus esset. Fri-gidulis potionibus libentius, quam calidis uteba-

tur in febribus , quod calidis vires infringi , frigidulis contra refici neverat ; nonnumquam etiam gelidis , cum æstu nimio dissolutionem , aut concretionem sanguinis pertimesceret . Sed nihil horum ita probabat , ut non aliquando damnaret ; nec ita damnabat , ut non aliquando probaret . Frigidæ usum perpetuum in febribus , Neapolitanæ scholæ solemnem , pro febrium ægrotorumque natura moderabatur . Febrientes enim idem tidem bibere , salutare ; singulis autem horis , aut crebrius , affatimque , non itidem semper conducere existimabat . In diem peracutis quidem in morbis ; in ceteris vero , prout a peracutis magis abessent , minime laudabat . Ratione , experientia que remedia , medendi regulas , victumque ita temperabat , ut pro re nata remedia , medendi regulas , victusque rationem immutaret . Haud igitur mirari subit , si curationes ei plerumque feliciter caderent .

Aquarum medicatarum usum in longis imi ventris morbis , modo abesset febris , ulcus , scirhus , carcinoma , sanguiferorum vasorum dilatatio , & hæmorrhagia , ea ratione commendabat , ut parce diuque potius , quam ubertim brevique tempore sumerentur . Verebatur enim , ne magna copia assumentæ , ventriculo intestinisque pondere , pressione , & acrimonia majorem in præsentia noxam facerent , quam utilitatem posthac afferre possent . At si opportune , & modica quantitate , diuque , & caute adhiberentur , non mediocrem contumacissimis morbis profigandis operam essent allaturæ . Non indiscriminatim vero medicatas quasque aquas in omnibus abdominis

mor-

morbis præscribi debere adjiciebat : aliis namque morbis ferratas , aliis sulphureas , aliis alumino-sas , aliis aliis generis aquas prodesse . Adhæc non omnes , quæ vulgo medicatæ existimantur aquæ , revera medicataæ esse ; cum earum quædam venenatis rectius accensendæ sint . Analysim chymicam pernecessariam esse , eamque diligentissimam (quam nostrates diu neglexissent : Lanzanus enim , cuius supra honesta facta fuit mentio , primus ejus memoria , & nuper Cl. Nicolaus Andria , regius in Lyceo Agriculturæ professor , accurate instituere coeperunt) judicabat . Sed analysi non satis contentus erat , nisi pluribus & similibus observationibus medicæ vires analysis detectæ , effectibus confirmarentur . Itaque cum amicis querebatur , sero se animadvertisse , quantum in civium valetudinem emolumendum redundasset , si medicatarum aquarum omnium vires tum analysi , tum experimentis in ægrotis sedulo captis definitisset . Proposuerat igitur novæ Academiæ Præsidi Michaëli Imperiali , Francavillæ Principi , ut inter ceteras physicas Academicorum occupationes principem locum haberet sedula inquisitio medicatarum aquarum omnium , quibus Campanus , Neapolitanus , Puteolanus & Stabiensis ager , atque Inarime scatent . Turpissimum enim putabat , medicos ex vulgi opinione earum vires facultatesque statuere . Juniores autem medicos admonebat , ut , nisi præcognitis earum viribus , eas ne præscriberent ,

Thermas , sive , ut posteriores medici loqui coeperunt , thermalium aquarum balnea caute raroque præcipiebat : experientia namque compe-

rerat, perpaucos esse, qui earum usu convaluis-
 sent; contra plurimos, qui in deterius abiissent.
 Esse tamen casus, in quibus prodesse possent,
 quosque ipse observarat, sed rarissimos, & qui
 summam medici sollertia poscerent. Calidis his-
 ce balineis hypocausta, queis ipse quotannis u-
 tebatur, anteponebat: solemne autem (pace tan-
 ti viri) medicis est, ea remedia præ ceteris com-
 mendare, quæ sibi suisque profuisse experti sunt.
 Atque haud minima discrepantia medicorum in
 curationibus causâ hæc esse solet. Reapse tamen
 si humidius corpus est, & cerebrum nervique se-
 gnium humorum (quos pituitæ nomine veteres
 nuncuparunt) copia obruantur, hypocausta ca-
 lidis balineis utiliora sunt; quippe quæ tenui va-
 pore corpus intime penetrando & sudorem proli-
 ciendo, humorum copiam & lentorem minuunt,
 & cerebri nervorumque munus viresque suscitant.
 Tot vero in hoc remedii genere experiundo ad-
 vertere oportet ut, nisi aut recte instructus sit
 æger, aut ei præsto sit, qui consulat, & opitule-
 tur, plus detrimenti, quam commodi inde sit
 percepturus. Nec vero rara exempla sunt repen-
 te in hypocaustis exanimatorum. Sicut autem
 frigidiore balneo sanguis a corporis superficie ad
 interiora repulsus, in cerebrum maxime (utpote
 mollius & undique osse operimento, ceu theca
 clausum) irrumpit, & dolorem, vel gravius acci-
 dens efficit; ita hypocausto sanguis immodice rare-
 factus, in cerebrum potissimum impetum facit, &
 dolorem, vertiginem, vel apoplexiā inducit.
 Nam caput ipsum primo & gravius hypocausto, lo-
 cove quolibet calidore offenditur. Proinde si quis
 in

in hypocausto difficulter sudet, facilius is apoplexia corripitur. Pessime hic igitur perstaret in hypocausto. Sudor enim profusus humorum copiam imminuens, sanguinis rarefactionem quodammodo temperat. Præterea adnotum est, eos, qui semel & iterum hypocaustis usi sint, reliquo vi-
tae tempore eis abstinere non posse. Male igitur illi faciunt, qui medicis præceptis sese obli-
gant, &, præter urgentem causam, remediis af-
fuescunt. Satis hæc esse possent medicæ nostri pe-
ritiæ declarandæ. Restant tamen alia non pra-
tereunda, quæ quambrevissime per summa capi-
ta indicabo.

Mercurium in morbis veneriis tam exterius, veteri scholæ Neapolitanæ instituto, quam interius, corpore, ut medici loquuntur, prius præparato, sine hæsitantia præcipiebat. Tot enim experimen-
tis salutarem ejus efficaciam ad venerios morbos radicitus evellendos probatam esse clamabat, ut in dubium revocare, intoleranda esset audacia. Rectam vero ejus adhibendi, & pro vario morbi progressu, corporum habitu, & accidentium sym-
ptomatumque genere temperandi rationem, me-
dicum cum primis prudentem atque exercitatum desiderare. Salivationem, si leniter lenteque pro-
cedit, regiam viam esse, qua venerium virus e
sanguine expellatur: in hac tamen, pro ægri conditione, moderanda peritiam sagacitatemque medici elucere. *Exostoses* & duritias alias ossium, (*gummi* vulgo medicis vocatas) tum *mercurialis* unguenti litu, tum vero experientissimi Ballonii egregio consilio, *vesicatoriis* superpositis, in suppu-
rationem, quæ sanabilior morbus est, perducebat.

Eo-

Eorum autem , quorum vel fauces vel frontales si-
nus, vel capitis , & pectoris ossa , vel partes vesicæ
propiores lues altius pervasisset, difficultam cura-
tionem pronuntiabat . Plura in hujus miri tetricis
morbi accidentibus & symptomatis dignoscendis
curandisque in medicis colloquiis proferebat , quæ
summum philosophum , consummatumque in ar-
te medicum prodebant . In aliis vero morbis , qui
a lue veneria non orientur , vel numquam , vel
raro & pertenui quantitate mercurium seu vi-
vum , seu *sublimatum* edulcatumque (quem *dul-*
cem medici nominant) seu sulphure , seu alio pul-
vere exstinctum , & veluti solidatum , quemque
barbaro vocabulo vulgo *aethiopem mineralēm* , aut
(quod longe inficerius nomen est) *aethiopem al-*
calinum vocant , interius adhibebat . Vivum mer-
curium ne in volvulo quidem satis esse tutum
putabat ; non quod venenati quidquam abscon-
deret , sed quod pondere suo , si quid obstaculi of-
fenderet , intestina labefaceret , aut si acidi quid-
quam inveniret , fere in *sublimatum* verteretur .
Edulcatum perparce aut ad coctionem in lon-
giori febrium genere accelerandam (loco *stibii*
fixi , quod ipse , ut inertissimum cinerem , impar
sanguini subeundo , intestinis vero inferciendis
aptissimum existimans , repudiabat) aut ad lum-
bricos necandos cum opportunis aliis remediis
commixtum fidentius præscribebat . *Aethiopem*
quolibet artificio paratum , leni cathartico adje-
cto , tum ad expellendos lumbricos , tum ad in-
testina crassiori materie oppleta expedienda adhi-
bere non ambigebat . In nervorum resolutione , &
membrorum tabe mercurii litum a non incele-
bri